MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA

Pág. 1 de 1

ATA DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
ENGENHARIA MECATRÔNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às dez horas, por videoconferência, iniciou-se a 1

décima terceira reunião extraordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia 2

Mecatrônica da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ). Estavam presentes, sob a presidência do 3

Coordenador professor Edgar Campos Furtado, os professores: Alexandre Cândido Moreira, Guilherme Gomes 4

da Silva, e Leonardo Guimarães Fonseca. O coordenador propôs tempo máximo de duração da reunião em 5

uma hora e meia, sendo aprovado por unanimidade. O coordenador apresentou a justificativa de falta do 6

docente Cláudio Alexandre Pinto Tavares, por motivos médicos. A justificativa foi aprovada por unanimidade. 7

Nos informes iniciais, o professor Edgar deu as boas-vindas aos membros Alexandre Cândido Rodrigues e 8

Cláudio Alexandre Pinto Tavares, eleitos no último pleito para quatro anos de mandato no NDE da Engenharia 9

Mecatrônica, e ressaltou também que o processo eleitoral teve uma grande participação dos docentes 10

envolvidos no curso, o que enfatiza a confiança no trabalho dos novos membros. O coordenador deu início à 11

reunião apresentando a pauta prevista, ficando a mesma aprovada conforme a seguir. Item um – Eleição do 12

presidente do NDE da Engenharia Mecatrônica. O professor Edgar, tomando uso da palavra, defendeu a 13

proposta de que a presidência do NDE seja exercida por algum dos membros, conforme permitido pela 14

resolução UFSJ/Consu n. 025, de 13.12.2021, artigo 4º. Em seguida, o professor Edgar, ainda no uso da 15

palavra, ressaltou que a mudança na resolução que regulamenta o núcleo docente estruturante teve como 16

objetivo dinamizar as ações dos NDEs na UFSJ, uma vez que o coordenador, como presidente também do 17

colegiado de curso, por vezes se defrontava com muitas demandas de gestão na coordenação, além daquelas 18

do NDE, gerando uma carga de trabalho muito elevada. Desta forma, a presidência sendo exercida por um 19

membro do NDE reduzia tal carga de trabalho, dinamizando o fluxo de processos no NDE. O professor 20

Guilherme, no uso da palavra, manifestou estar de acordo com a mudança na presidência do NDE, também 21

acreditando que tal ação terá efeitos satisfatórios. Em seguida, o professor Edgar solicitou aos membros do 22

NDE que se manifestassem em relação a assumir a presidência. Em seguida, o professor Alexandre Cândico 23

se colocou à disposição para assumir a presidência, sendo o único a manifestar tal interesse. Desta forma, o 24

professor Edgar colocou em votação o nome do professor Alexandre Cândido para assumir a presidência do 25

NDE do curso de Engenharia Mecatrônica/UFSJ, sendo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a 26

tratar, o coordenador encerrou a reunião extraordinária aqui registrada, e para constar eu, Edgar Campos 27

Furtado, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 19 28

de maio de 2022. Presentes na reunião: Prof. Edgar Campos Furtado, coordenador do curso; Prof. Alexandre 29

Cândido Moreira, membro docente; Prof. Guilherme Gomes da Silva, membro docente; Prof. Leonardo 30

Guimarães Fonseca, membro docente. Ausência justificada: Prof. Cláudio Alexandre Pinto Tavares, membro 31

docente. 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/10/2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº CEMEC-NDE-13-RE/2023 -
CEMEC (12.56)

(Nº do Documento: 7)

 23122.040291/2023-92)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/10/2023 15:01 )
ALEXANDRE CANDIDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###573#1

 (Assinado digitalmente em 10/10/2023 15:58 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

COORDENADOR DE CURSO

CEMEC (12.56)

Matrícula: ###424#4

 (Assinado digitalmente em 13/10/2023 10:21 )
GUILHERME GOMES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###666#4

 (Assinado digitalmente em 13/10/2023 21:19 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###479#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 7 2023
, tipo: , data de emissão:  e ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 10/10/2023

o código de verificação: d214756c33

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf